

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

SŁOWO

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadesłane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz. — Najmniejsze 1 złoty.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1.

Częstochowa, niedziela 31-go maja 1931 roku.

Nr. 63.

Gabinet p. Al. Prystora.

Ustąpienie gabinetu Walerego Ślawka nie oznacza, oczywiście, jakiegokolwiek zmiany w zasadniczych liniach naszej polityki państwowej. Ster rządu spoczywa od lat pięciu nieprzerwanie w rękach obozu Marszałka Piłsudskiego, który z całym poczuciem odpowiedzialności i w pięknej atmosferze ideowej służby państwu, kieruje nawa Rzeczypospolitej poprzez wszystkie rafa opozycyjnego warcholstwa, poprzez przeciwności gospodarczych kryzysów i trudności między narodowych. Sprawowanie władzy jest z pewnością niejednokrotnie ciężarem i spełnieniem trudnego obowiązku, jest posterunkiem najbardziej odpowiedzialnym i wysuniętym w przód ku zagadkom przyszłości. Obóz Marszałka Piłsudskiego, obóz pracy państwowej rozumie swą historyczną odpowiedzialność za całość prac państwowych i może spoglądać w minione pięciolecie z dumą dobrze spełnionego obowiązku. Po stronie jego zasług widnieje szereg realnych prac i niewątpliwych sukcesów zarówno w dziedzinie polityki wewnętrznej, jak i na forum międzynarodowym. Wynik ostatnich wyborów parlamentarnych dowiódł, że olbrzymia większość społeczeństwa, wychowanego w atmosferze realnej pracy dla państwa wyzwołała się już z niewoli partyjnego frazesu i opowiedziała się z entuzjazmem i bez zastrzeżeń po stronie Marszałka Piłsudskiego i tych czynników, które codziennie tworzą wysiłkiem pomnażają siłę Rzeczypospolitej, strzegąc jej interesów, jej godności i rozwoju przed szkodnictwem zewnątrz czy wewnątrz.

Gabinet Walerego Ślawka spełnił swe zadania, dla których został powołany. Przeprowadził i przeprowadził przez obie izby ustawodawcze budżet państwowy na bieżący rok gospodarczy i szereg przedłożeń rządowych, zmierzających do przystosowania naszej polityki finansowej i gospodarczej do wymogów chwili. Sprowadził na grunt realny prac przygotowawczych, dobiegających już końca, pierwszorzędną zagadnienie usprawnienia administracji, otworzył nam okno na Europę na odcinku gospodarczym, doprowadzając do skutku szereg zagranicznych pożyczek i transakcji kredytowych i inicjując dalsze na ten temat pertraktacje, biorąc wybitny, w ten temat inicjatywy udział w międzynarodowych gospodarczych porozumieniach w Genewie i Londynie. W tej sytuacji dotychczasowy szef rządu, Walery Ślawek, z pełnym poczuciem spełnionego zaszczytnie obowiązku odchodzi na inny posterunek, powraca do ukończonej przez siebie roboty ideowej i organizacyjnej w terenie, przede wszystkim zaś jako prezes parlamentarnego zespołu Bezparyjskiego Bloku, powraca do pracy ustawodawczej i politycznej na terenie Sejmu, przed którym staje dziś historyczne zadanie naprawy ustroju.

Gabinet Aleksandra Prystora nie wykaduje większych zmian personalnych w swym składzie w porównaniu ze składem rządu, który ustąpił. Zmiany te są jednakże symptomatyczne. Dowodzą przede wszystkim silniejszego jeszcze zaakcentowania tej prawdy, że ponad całokształtem spraw państwowych górują w chwili obecnej — obok zagadnień ustrojowych — kwestje natury gospodarczej. Szefem rządu zostaje dotychczasowy kierownik jednego z najważniejszych gospodarczych resortów. Teką ministerstwa skarbu przypada postowi Janowi Piłsudskiemu. Wybór padł na człowieka o powszechnym wielkim autorytecie osobistym, który — nie tylko z racji węzłów krwi — jest od lat najbliż-

szym przyjacielem i współpracownikiem Marszałka. Wybór ten dowodzi, że Marszałek Piłsudski, który zawsze śpieszy na zagrożony najbardziej odcinek państwowotwórczej pracy, zamierza obecnie specjalną uwagę poświęcić zagadnieniom finansowym i gospodarczym i pragnie przez odpowiedni dobór ministra skarbu zapewnić sobie harmonijną współpracę na tym, tak ważnym odcinku.

Generał dr. Ferdynand Zarzycki, który obejmuje resort przemysłu i handlu, od szeregu już lat, jako zastępca szefa administracji wojskowej, pracował nad organizacją przemysłu wojennego, wykazując zawsze niesłychaną energię i dalekowzroczność zamierzeń. Te zalety umożliwią mu twórczą inicjatywę i na nowym posterunku, gdyż zagadnienia

życia gospodarczego zawsze i z konieczności zająbają się o sprawę obronnego pogotowia państwa.

Bez szumnych zapowiedzi i papierowych deklaracji przystępuje nowy rząd do pracy nad dobrem i przyszłością państwa. Podejmuje pracę swych poprzedników, wierny dotychczasowym hasłom i metodom. W rządzie tym ministrem spraw wojskowych pozostaje — Marszałek Piłsudski. Jego nazwisko starczy za program, ono wyciska swe piętno na nowym gabinecie i patronować będzie jego pracy. Bo z ducha Marszałka Piłsudskiego jesteśmy my wszyscy. Z jego ducha wywodzi się cała Polska dzisiejsza. Polska ofiarnej pracy i nieugiętej walki o jutro państwa.

Ra.

„Tems” o przesileniu rządowym w Polsce.

PARYŻ. „Tems” omawia w artykule wstępnym zmianę gabinetu w Polsce. Dymisja poprzedniego gabinetu — oświadcza autor artykułu — była już od kilku dni przewidziana wobec życia Marsz. Piłsudskiego, aby premier Ślawek stanął znowu na czele bloku rządowego w Sejmie. Trudno porównać sytuację, wytworzoną obecnie w Warszawie z innymi krajami. Nie mając wcale charakteru dyktatury, zależy ona jednak od wpływu jednego człowieka, uważanego za bohatera narodowego, który w całym swem działaniu stanowi niejako wcielenie wszystkich wysiłków polskich dla zachowania jej niepodległości i suwerenności, jej jedności narodowej. Zrozumiałem jest, że zagadnienia te stoją na pierwszym planie w myślnym Marszałka Piłsudskiego. Polska, zajmując położenie geograficzne, szczególnie niebezpieczne, między rewolucyjną Rosją a wrogimi jej Niemcami, musi umieć stawić czoło wszystkim ewentualnościom. Bardziej, niż jakikolwiek inny kraj, potrzebuje ona pokoju, lecz również bardziej, niż

każdy inny kraj, dbać musi o swe bezpieczeństwo.

Autor artykułu, przedstawiając w dłuższym ustępie rozwój sytuacji politycznej w Polsce, podkreśla poczucie solidarności i dyscypliny narodowej, jaka panuje wśród współpracowników Marszałka Piłsudskiego. Dzięki temu bez wahania ustępują oni ze swych stanowisk, aby zająć takie, których wymaga dobro kraju. W tym właśnie duchu odbyła się obecna rekonstrukcja gabinetu, na czele którego stanął minister Prystor. Rzeczy nie ulegną właściwie żadnej zmianie, pisze w zakończeniu autor artykułu, i polityka wewnętrzna Polski rozwijać się będzie w dalszym ciągu pod natchnieniem Marszałka Piłsudskiego w tych samych warunkach jak, dotychczas.

Co się tyczy polityki zagranicznej, pozostanie ona również tem, czem była dotychczas pod stanowczym kierownictwem min. Zaleskiego, a mianowicie, będzie to polityka, orjentująca się wyraźnie ku utrwaleniu pokoju, lecz pokoju, opartego na bezpieczeństwie i godności kraju. (PAT).

Sądny dzień w parlamencie francuskim.

Ciężkie zarzuty przeciwko Briandowi. — Zarzuty sprzyjania Niemcom. — Briand sam zgotował sobie entuzjastyczne przyjęcie na dworcu kolejowym w Paryżu.

PARYŻ. Wczoraj rozpoczęła się w Izbie wielka debata nad polityką zagraniczną Francji. Poseł Franclin-Bouillon ostro skrytykował politykę Brianda, oraz postanowienie jego pozostania nadal na piastowanym dotąd stanowisku.

M. in. twierdzi Franclin-Bouillon, że Briand winien był sprawę „Anschlussu” traktować w Genewie nie tylko z punktu widzenia gospodarczego, ale i z politycznego. Francja nie kompletnie od Austrii nie otrzymała, dając jej 150 milionów szylingów.

Wedle Bouillona, Briand popełnił wielki błąd, wyjeżdżając z Genewy o dzień wcześniej, wskutek czego na wniosek Curtiusa sprawa górnośląska została odroczone do jesieni, a tymczasem w kilka dni potem przeszło 20 tysięcy Stahlhelmowców manifestowało na Górze św. Anny, tuż nad granicą polską. Polityk Werhald był zasadniczo przeciw polityce zagranicznej Brianda, ale premier Laval stale go popierał.

Manifestacja, urządzona na cześć Brianda na dworcu Lyonskim, była przez samego Brianda przygotowana.

W odpowiedzi na zarzuty Bouillona,

Briand wygłosił przemówienie, twierdząc, że w sprawie „Anschlussu” wcale nie ograniczył się do gospodarczego rozpatrywania sprawy, lecz uwzględnił również punkty polityczne i prawne.

W sprawie górnośląskiej Briand nie uważa swego przedwczesnego wyjazdu z Genewy za błąd, gdyż odroczenie jej nie ma — jego zdaniem — znaczenia, jest bowiem tylko sprawą procedury.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się prawdopodobnie dziś.

Lenin gloryfikowany przez cerkiew moskiewską.

Metropolita cerkwi prawosławnej w Rosji, Sergiusz, zaczął wydawać w Moskwie pismo p. t. „Zurna Moskowskiej Patriarchii”. W numerze pierwszym tego oficjalnego wydawnictwa znajdujemy nakaz „święcenia pamięci wodza proletariatu, Włodzimierza Iljicza Lenina”.

Pisząc o tym fakcie, ukraińska „Nowa Zorja” (Nr. 37) dodaje od siebie: „Trudno sobie wyobrazić większy upadek moralny”.

Manifestacja polsko-amerykańska na wystawie kolonialnej w Paryżu.

PARYŻ. Na wystawie kolonialnej otwarto pawilon Stanów Zjedn. Uroczystość miała poniekąd charakter manifestacji polskiej.

Rząd amerykański zwrócił się do biblioteki polskiej w Paryżu, z prośbą o udzielenie mu na czas wystawy pamiątek po Kościuszcze i Pułaskim, które rozmieścił w głównych salach Domu Waszyngtona.

Salę, gdzie odbywała się uroczystość otwarcia pawilonu, zawieszono są portretami Waszyngtona, Lafayette’a, Jeffersona, Pułaskiego i Kościuszki. W hallu, obok dwóch sztandarów amerykańskich, powiewa także chorągiew Legjonu Pułaskiego.

W innych salach znajduje się szereg pamiątek polskich, ilustrujących wielką rolę, jaką odegrali Pułaski i Kościuszko w czasie walk o niepodległość Stanów Zjednoczonych.

Policja w Gdańsku szyskanuje prasę polską.

Rewizja policyjna w redakcji „Gazety Gdańskiej”.

GDAŃSK. W jednym z numerów „Gazety Gdańskiej” ukazała się karykatura, przedstawiająca napad Niemców na Polaka, przyczem policjant obrócony był plecami do napastników. Po ukazaniu się tego numeru, do redakcji „Gazety Gdańskiej” przybył oddział policyjny, który przeprowadził gruntowną rewizję w całym lokalu i skonfiskował cały nakład pisma. Urzędnik, kierujący rewizją, oświadczył, iż „Gazeta Gdańska” zostanie pociągnięta do odpowiedzialności „za znieważenie władz państwowych.” — Jest to nowy dowód szyskan władz gdańskich wobec polskości, szyskan, które niewątpliwie spowodowane zostały łagodnym orzeczeniem Rady Ligi Narodów w Genewie w sprawie ostatnich zajęć przeciw polskich w Gdańsku. Prasie polskiej nie wolno nawet podać karykatury, przedstawiającej prawdę — prześladowania żywiołu polskiego przez elementy nacjonalistyczne.

Zgon zastużonej Polki na Inflantach.

DYNEBURG. Zmarła tu Emilja Wierzbicka, w wieku lat 76. Była ona matką b. dziekana dyneburskiego, obecnie proboszcza w Józefowie, ks. Bronisława Wierzbickiego, polskiego posła na sejm łotewski, wiceministra spraw wewnętrznych, Jena Wierzbickiego i nauczyciela gimnazjum polskiego w Dyneburgu, Michała Wierzbickiego.

Kolonja polska na Łotwie straciła w zmarłej jedną z nielicznych już apostołek polskości na Inflantach. (PAT).

Paderewski przybył do Europy.

PARYŻ. Wczoraj z Nowego Jorku przybył do Paryża wielki mistrz tonów, Ignacy Paderewski.

Znów zbrodniczy zamach w Podbrodziu.

W Podbrodziu, na Wileńszczyźnie, gdzie trzykrotnie rzucono bombę na stacji, oraz dokonano zamachu morderczego na komendanta miejscowej policji, który został ciężko ranny siekierą, wczoraj wykryto nowy zamach.

Wachmistrz 23 p. ułanów grodzieńskich, Witold Stefanowski, znalazł kawał szyny na zwrotnicy i kilka ogromnych kamieni, które mogły spowodować wykołnienie się pociągu.

Policja poszukuje terrorystów.

Nowy Rząd przy pracy.

WARSZAWA. Na pierwszym posiedzeniu nowej Rady Ministrów ustalony zostanie szczegółowy plan prac nowego Rządu. Pierwsze posiedzenie Rady Ministrów odbędzie się prawdopodobnie dziś lub w poniedziałek.

WARSZAWA. Premier Prystor, odbył w prezydium Rady Ministrów dłuższą konferencję z b. kierownikiem min. skarbu Matuszewskim i obecnym min. skarbu Janem Piłsudskim. Przedmiotem konferencji była sytuacja finansowa oraz sprawy budżetowe i oszczędnościowe.

Nie będzie zmian w Min. Przem. i Handlu.

WARSZAWA. Rozeszły się tu fałszywe pogłoski o ustąpieniu dr. Doleżala ze stanowiska wicemin. przemysłu i handlu. Jak oświadczył min. przemysłu i handlu, wiadomość ta nie jest zgodna z prawdą.

I Bogu świeczka i djabłu ogarek Brednie dziennika berlińskiego o Gdańsku i Gdyni.

BERLIN. „Berliner Tageblatt“, porusza dość obszernie sprawę polsko-gdańską. „W sposób niegodny i niemal idjotyczny, — prowokuje się Polaków, co przyczyniło się do złożenia dymisji przez min. Sbrassburgera“. Autor artykułu twierdzi m. in., że nie Polska, jak to powszechnie sądzi, była przyczyną upadku gospodarczego Gdańska, lecz traktat wersalski, który przyznał Polsce wybrzeże morskie na jej własność.

Obecne zajścia w Gdańsku wystawiają cierpliwość Polski na wielką próbę, ale i cierpliwość Gdańska ma wiele do zniesienia. Gdańskowi uda się wkrótce poskromić hitlerowców, lecz Polska, forsując Gdynię, nie zechce złagodzić położenia gospodarczego Gdańska. Wprawdzie obrotowa cyfra obrotów w Wolnem Mieście wzrasta, ale bez porównania więcej rosną obroty Gdyni.

Socjal-demokracja przeciw Brüningowi. Domagają się zmiany polityki gospodarczej.

BERLIN. Wczoraj zebrała się w parlamencie Rzeszy frakcja socjal-demokratyczna. M. in. zaznaczyła większość mówców rosnącą opozycję stronnictwa socjal-demokratycznego przeciwko polityce Brüninga. Przyczyną wzrostu oraz większego niezadowolenia mas robotniczych, które stają się podatne na wpływy agitacji komunistycznej, jest obecna polityka gospodarcza, prowadzona przez rząd Brüninga, a w szczególności zamknięcie granic dla przewozu tanich produktów rolniczych z równoczesną obniżką zarobków robotników. Na zebraniu postanowiono ostatecznie wystąpić wobec kanc. Brüninga z żądaniem obniżenia cen artykułów pierwszej potrzeby oraz natychmiastowego zniesienia celi na zboże zagraniczne. Aby odpowiednio przygotować nastroje kongresowe, prasa socjalistyczna uderzy w ton opozycyjny.

Śmierć za zamach na Mussoliniego.

RZYM. Anarchista Schiro, który przed trzema miesiącami został aresztowany — jak o tem donosi „United Press“ — został dziś skazany na śmierć. Schiro przez dłuższy czas obserwował zwyczaj Mussoliniego i przygotował bardzo precyzyjny plan zamachu, który w ostatniej chwili udało się policji zniweczyć.

O ile król nie skorzysta z prawa łaski, zamachowiec zostanie stracony. Stracenia dokona 12 strzelców faszystów w starym forcie poza murami miasta.

Lotnicy japońscy lecą do Europy.

TOKIO. Wczoraj wystartował stąd samolot japoński, który udaje się w podróż do krajów Europy. Jest to samolot, zbudowany przez studentów uniwersytetu japońskiego w Tokio i otrzymał nazwę „Młoda Japonia“. Lądować będzie kolejno w Berlinie, Londynie, Paryżu i Rzymie. W stolicy włoskiej oficjalny lot japońskich studentów zostanie zakończony. Lot finansowany jest przez japońskie towarzystwo pasażerskich linii powietrznych oraz czasopismo „Adahi“, wychodzące w Tokio.

Zamach na konsulat sowiecki w Chinach.

MOSKWA. Jak podaje prasa sowiecka z Szanghaju, 5 ciu emigrantów rosyjskich dokonało napadu na miejscowy konsulat sowiecki. Napastnicy zostali obezwład-

TEATR „ODEON“ — Dziś i dni następnych.

WIELKI PRZEBÓJ SEZONU!
Potężne arcydzieło słynnej wytwórni „TIFFANY STAHL“ w New-Yorku!

Kajdany namiętności (ODMŁODZENIE)
Tragiczne dzieje nowo-czesnego Fausta, który zbyt późno chciał zakosztować rozkoszy życia.

W rolach głów.: przepiękna **Clara Windsor** i wspaniały **Ricardo Cortez**

Uwaga: W powyższym filmie 2 akty opery „Faust“ w wykonaniu artystów najslawniejszej opery świata: „Metropolitan Opera“

NAD — — NA PERSKIM RYNKU Fantastyczna opowieść wschodnia o córce Kalifa, którą porywa młody wojownik pustyni.

SZCZEGÓŁY W AFISZACH I PROGRAMACH. — Ceny miejsc: Krzesła 1-sze m. zł. 1.20. II-gie m. zł. 1. — Do rozpoczęcia przedstawienia wszystkie krzesła tylko 1 zł.

Okropne skutki walki z Kościołem.

Ponura statystyka zniszczenia w Hiszpanji.

RZYM. „Osservatore Romano“ ogłasza autorytatywne dane o szkodach, wyrządzonych zakoncom podczas ostatnich zaburzeń.

W Madrycie została doszczętnie spalona i zniszczona siedziba zakonu OO. Jezuitów z przylegającym kościołem, w którym spoczywały zwłoki św. Franciszka Borgia. Został również spalony wielki instytut techniczny, należący do zakonu, a wychowujący wykwalifikowanych inżynierów, majstrów i robotników technicznych.

W Maladze została spalona rezydencja OO. Jezuitów, w Sewilli — kolegjum, w Alicante — dom zajęć, gdzie m. in. mieścił się zakład wychowawczy dla dzieci robotników. Zostały zniszczone, zrabowane i złupione w sposób barbarzyński kolegia w Maladze, Walencji i Chamartin oraz siedziby zakonne w Ka-

dyksie, Jerez, Sewilli, Alicante i Walencji.

Jezuici zostali zmuszeni do porzucenia poszczególnych siedzib, bądź przez władze, bądź też z powodu terroru i groźby spalenia przez niszczycielski tłum. Opuszczyli w ten sposób zakłady: trzy nowicjaty w Aranjez, Gandia i w Salamance; kolegia w Orihuela i Gijon; zakony w Almeria, Salamance, Gijon i Burunie oraz uczeni pisarze w Madrycie. Do niektórych z pośród wymienionych zakładów powrócili nowicjaty. Wielu z zakonników pobito i zelżono. W innych miejscowościach usiłowania podżegaczy udaremniła postawa wiernych, którzy nie dopuścili do aktów wandalizmu.

„Osservatore“ cytuje wiele przykładów bohaterskiej obrony życia i mienia OO. Jezuitów przez wychowawców poszczególnych zakładów oraz przywiązaną do katolicyzmu ludność. (PAT.)

Krwawe rozruchy robotnicze na Ukrainie.

RYGA. Stacja kolejowa Jasinowata, na Ukrainie południowej, była widowiskiem krwawych rozruchów robotniczych.

Przybyła tam t. zw. brygada szturmowa na czele z delegatem partji komunistycznej, Morozowem, która pod pretekstem zwalczania dezorganizacji, panującej na kolei, rozpoczęła naganę przeciwko robotnikom nienależącym do brygad szturmowych.

Na tem tle wśród robotników zaplanowano niezwykłe oburzenie z powodu bezwzględnych metod miejscowych dyktatorów komunistycznych. Do wzburzonych robotników przyłączył się oddział sowieckiej straży kolejowej, który zbuntował się i opanował całkowicie ważny

węzłowy punkt ukraińskich kolei południowych.

Tłum robotników napadł na komunistów i zamordował dwóch delegatów partyjnych, Machorkowa i Kazina, innych zaś komunistów, a wśród nich kierownika brygady szturmowej, Morozowa i Polańskiego, ciężko ranił. Strzelanina, która wywiązała się na dworcu kolejowym, trwała kilka godzin, aż do nadejścia silnego oddziału specjalnych wojsk G. P. U. z Dniepropetrowska (Jekaterynosław).

Krwawe rozruchy na Jasimowetęj wywołały olbrzymie wrażenie wśród okolicznej ludności. (ATE.)

Wrażenia profesora Piccarda ze stratosfery.

BERLIN, 30.5. (PAT). Prof. Piccard udzielił przedstawicielowi Biura Wolfa wywiadu, w którym z zadowoleniem stwierdził, że większość aparatów w gondoli funkcjonowała przez cały czas lotu doskonale.

Wszystkie eksperymenty, dotyczące pomiarów atmosfery na wielkich wysokościach i stratosfery w zupełności się powiodły. Już po 25 minutach balon prof. Piccarda osiągnął wysokość 10 km. Uczeń pierwszych pomiarów dokonali dopiero na wysokości 15 km.

Najwyższą wysokość, jaką balon prof. Piccarda osiągnął, wynosiła 16 kilometr. Według notatek prof. Piccarda, tę najwyższą wysokość balon osiągnął o godz. 7.45 rano. Najwyższe ciśnienie powietrza na tej wysokości wynosiło 76 mm., czyli 9.1 część ciśnienia atmosferycznego na powierzchni ziemi.

Prof. Piccard kierunkiem lotu zupełnie się nie interesował i był zajęty wyłącznie czysto naukowymi pomiarami. Szybkość lotu wynosiła około 15 mtr. na sekundę. Prof. Piccard wraz ze swym asystentem w czasie lotu nie mogli dokładnie orientować się co do miejsca, nad którym balon ich przelatował. Księ-

życ wydawał się o wiele jaśniejszy, aniżeli w czasie obserwacji z ziemi. Bardzo wyraźnie zarysowywał się na księżycu grzbiet gór.

Na pytanie, dlaczego prof. Piccard nie wylądował w górach bawarskich lub w dolinie Inu, uczony odpowiedział, że było rzeczą niemożliwą otworzyć wentyl. W przeciwnym razie już z chęcią wylądowałby o godz. 11 przed południem w dolinie Lochtai.

Sygnalów z lotniska w Insbrucku prof. Piccard nie zauważył. Dopiero w godzinach wieczorowych przystąpiono do lądowania, które według notatek prof. Piccarda nastąpiło o godz. 20.52. Temperatura w stratosferze na zewnątrz gondoli wynosiła od 55 do 60 st. poniżej 0. Ważną rolę w powodzeniu lotu prof. Piccard przypisuje tej okoliczności, iż zaopatrzył się w dostateczną ilość tlenu. Lądowanie odbyło się zupełnie normalnie. W momencie lądowania obciążenie gondoli wynosiło 350 kg.

Noc uczeni spędzili na zewnątrz gondoli już na lodowcu, zamierzając dopiero nad ranem udać się w dalszą drogę, udało im się to jednak dopiero o godz. 9 rano.

publiczność.

Na onegdajszym posiedzeniu austriacka Rada narodowa zatwierdziła projekt ustawy w sprawie gwarancji państwa co do kredytów, udzielanych przez zagranicę dla przewoz. sanacji „Creditanstaltu“. Gwarancja ta obejmuje około 1.000 milionów szylingów. Rząd oświadczył w komunikacie oficjalnym, że osoby, które przyczyniły się do upadku banku, będą pociągnięte do odpowiedzialności, pensje zaś dyrektorów i kierowników „Creditanstaltu“ zostały znacznie obniżone.

Poświęcenie kaplicy Sobieskiego na Kahlenbergu.

WIEDEN. Wczoraj odbyła się uroczystość poświęcenia kaplicy Jana Sobieskiego na Kahlenbergu. Kaplica ta została całkowicie odnowiona i przyozdobiona freskami przez art.-malarza prof. Jana Rozena ze Lwowa. Poświęcenia kaplicy dokonał nuncjusz apostolski Sibil-la który następnie odprawił cichą mszę św. Na uroczystość deposesze z życzeniami przysłali potomkowie generałów niemieckich, którzy walczyli pod królem Sobieskim: ks. Ruprecht bawarski, margrabia badeński ks. Waldecki i inni. Depeszę gratulacyjną z wyrazami błogostawieństwa nadesłał Ojciec Święty. Na zakończenie uroczystości prezes Towarzystwa kahlenberskiego minister dr. Twardowski, wznosił okrzyk na cześć prezydenta Austrii Miklasa i Pana Prezydenta Rzplitej Polskiej Ignacego Mościckiego.

Potworna zbrodnia w Rybniku.

Ojciec zamordował czworo dzieci

Dozorca koksowni w Rybniku (G. Śląsk) 43-letni Robert Skorupa, zamordował w dniu wczorajszym obuchem siekiery w swym własnym mieszkaniu, czworo swoich dzieci w wieku od 4 do 19, raniąc śmiertelnie dwoje pozostałych 15-letnią Emilję i 12-letnią Gertrudę.

Po dokonaniu zbrodni wybiegli na podwórze i począł bić głową o ostrze siekiery, zadając sobie kilka ciężkich ran. Na krzyki, będącej w tym czasie na podwórzu żony, nadbiegli sąsiedzi, oraz policja, którzy przytrzymali Skorupę, gdyż ten usiłował ponownie pozabawić się życia, starając się wyskoczyć oknem. Skorupa był zupełnie przytomny i ze spokojem opowiadał o szczegółach zbrodni, do której przygotowywał się od trzech dni. Nie umie jedynie wyjaśnić z jakiego powodu dokonał zbrodni, to też istnieje przypuszczenie, iż tego czynu dokonał w przystępie ataku szału. Zbrodniarz narazie przebywa w szpitalu Spółki Brackiej, gdzie pilnuje go posterunek policyjny.

„Zeppelin“ poleci do bieguna północnego.

MOSKWA. Około 20 lipca b. r. ma przybyć z Berlina do Leningradu sterowiec niemiecki „Hr. Zeppelin“, na którym towarzystwo Aero-Artique organizuje ekspedycję do bieguna północnego. W ekspedycji tej, oprócz członków obsługi Zeppelina, w składzie 30-tu osób, weźmie udział 15 uczonych, w tej liczbie 4 uczonych sowieckich, na czele z wybitnym działaczem arktycznym, prof. Samojłowiczem.

W okolicach bieguna północnego „Hr. Zeppelin“ ma spotkać się z ekspedycją Huberta Wilkina, która inną drogą zdążyła do bieguna w łodzi podwodnej.

Lot „Hr. Zeppelina“ ma mieć charakter lotu próbnego, rekonesansowego i w zależności od warunków atmosferycznych ulegać może różnym zmianom.

Z różnych stron w kilku wierszach.

— W najbliższych dniach zawinie do Gdyni okręt, wiozący wycieczkę Polaków „Legion im. Witosza“ z Ameryki.

— W Rogalinku, około Poznania zmarł Piotr Paluszkiwicz, liczący 100 rok życia, uczestnik powstania z r. 1848.

— Paroch grecko-katolicki z Wołynia Aleksy Polipenko, został aresztowany w Warszawie, za to, że dostarczał zainteresowanym podrobionych orzeczeń sądów duchownych o unieważnieniu małżeństwa.

— Wydział śledczy wykrył w Rosochaczu pow. Czortków, fabrykę fałszywych monet u niejakiego 50-letniego Stanisława Adamczuka. W czasie rewizji znaleziono maszynę i sztancę do wykonywania 1-złotówek.

— Watykan uchylił się od przyjęcia nowego ambasadora hiszpańskiego Don Luis Zuluety. Fakt ten świadczy o namiętności stosunków między Watykanem a rządem republikańskim Hiszpanji.

— W Genewie rozpoczęły się obrady międzynarodowej konferencji dla ograniczenia produkcji narkotyków, przy udziale 51 państw.

— W Debreczynie (Czechy) wystąpiły chrabąszcze w tak olbrzymiej ilości, że groziły zagładą roślinności. Przedsięwzięta akcja zniszczyła 1220 centnarów metrycznych chrabąszczy, czyli około 150 milj. sztuk.

— W pobliżu miasta Fargo w stanie Dakota w Ameryce Północnej, wicher

